ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (16.02.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo,

Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a

aprovação e votação da ata da 1ª Reunião Ordinária, realizada no dia 02 de fevereiro de 2023. ATA

APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 37/2023 do

Gabinete do Prefeito, convocação extraordinária, para o Projeto de Lei nº 2.745/2023. Ofício nº

46/2023 do Gabinete do Prefeito, convocação extraordinária, para os Projetos de Lei  nºs 2.746 e

2747/2023. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 03/2023 do Centro de Atendimento ao

Cidadão, relatório mensal mês de janeiro de 2023. Indicação de membro representante do Conselho

Fiscal do Consórcio PCJ. Requerimentos nºs 011 a 020/2022 – APROVADOS POR

UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS PARA O PODER EXECUTIVO. Requerimento verbal

apresentado pelo Vereador Edivaldo Batista Marques inerente ao assunto solicitando a Secretaria de

Obras e Serviços para que seja criada uma vaga de carga/descarga, juntamente com a vaga de ônibus,

nas proximidades do supermercado OI – Praça Orestes Nobrega, pois trata-se de uma rua de grande

movimento, e os caminhões não conseguem parar para descarregar as mercadorias. – APROVADO

POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO. ORDEM DO

DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 199/2022 – “Institui o Plano Diretor do Município de Camanducaia, nos

termos do artigo 182 da Constituição da República Federativa do Brasil e do Capítulo III da Lei

Federal 10.257 de 2001” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.737/2023 -  “Cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente e dá outras

providências” - CONTINUA EM ESTUDO  PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.738/2022 -  “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio

Ambiente de Camanducaia e dá outras providências” -  CONTINUA EM ESTUDO  PELAS

COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.739/2023 -  “Dispõe sobre a abertura

de credito adicional suplementar e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.740/2023 – “Dispõe sobre autorização para

remanejamento, transposição e transferência de recursos e dá outras providências” -  CONTINUA

EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.741/2023 -

“Dispõe sobre a criação de viela sanitária em imóvel público Municipal.”  - APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.742/2023 -  “Autoriza o Poder

Executivo a conceder Direito Real de Uso de bem imóvel municipal que especifica e dá outras

providências.”  - APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI

Nº 2.743/2023 - "Regulamenta o Uso, a Limpeza e a Manutenção de Terrenos Baldios, Quintais de

Residências e Edificações Demolidas ou Paralisadas e Dispõe das Sanções Administrativas ao

Proprietário em Caso do Não - Cumprimento e dá outras providências" -  CONTINUA EM

ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.744/2023 -

"Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de

Camanducaia, e dá outras providências" – RETIRADO PELO EXECUTIVO. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 204/2023 - "Estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura do

Município de Camanducaia-MG  e dá outras providências" – RETIRADO  PELO EXECUTIVO.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES. Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI Nº 2.745/2023 -  "Concede anistia de multas e juros e parcelamento de créditos tributários e não

tributários dos períodos que especifica e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº

2.746/2023 -  Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção ou remissão do Imposto Predial e

Territorial Urbano - IPTU incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e alagamentos

causados pelas chuvas ocorridas no Município de Camanducaia a partir de 10 de fevereiro de 2023.

PROJETO DE LEI Nº   2.747/2023 – “Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção ou remissão

da Taxa de Licença, Localização, Instalação e Funcionamento (TLLF) aos estabelecimentos

empresariais e de prestação de serviços atingidos por enchentes e alagamentos causados pelas chuvas

ocorridas no Município de Camanducaia a partir de 10 de fevereiro de  2023”. PROJETO DE LEI

Nº 2.748/2023 - Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de   25 de outubro de 2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.557, de

12 de maio de 2022 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentaria de 2023 e dá

outras providências. PROJETO DE LEI Nº 2.750/2023 -   “Autoriza o Município a conceder

subvenção social à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cambuí – Hospital Ana Moreira

Salles para o ano de 2023”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  205/2023  -  “Dispõe

sobre alteração no art. 12, da Lei Complementar nº 133/2019, que “Dispõe sobre os cargos de Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes do Combate às Endemias e dá outras providências”. Proposições

apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2.749/2023 -  "Dispõe sobre  declaração de

utilidade pública da Associação Desportiva Camanducaiense e dá outras providências". PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 171/2023 -  “Dispõe sobre a concessão de diárias para Vereadores e

Servidores da Câmara Municipal de Camanducaia, MG, e dá outras providências”. PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 172/2023 -   “Altera dispositivos da Resolução nº 147 de 23 de outubro de 2020,

que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Camanducaia, MG”, e dá outras

providências”. AS PROPOSIÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

FORMAÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES: O Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião às vinte e uma horas e quarenta e três minutos (21:43) com as seguintes palavras: “SOB A

PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da

presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º

Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________